中意资产管理有限责任公司 2023年

四季度关联交易分类合并披露公告

按照《银行保险机构关联交易管理办法》（中国银行保险

监督管理委员会令〔2022〕1 号）的规定，我司对 2023 年四

季度的分类合并关联交易信息披露如下：

一、交易对手情况

2023 年四季度，与我司发生关联交易的对手分别为中意

人寿保险有限公司、中意财产保险有限公司、昆仑银行股份

有限公司、昆仑信托股份有限公司、昆仑保险经纪股份有限

公司、中石油专属财产保险股份有限公司、竞胜保险公估有

限公司、上海华饮贸易有限公司，以上公司均属于我司以股

权关系为基础的关联方，其中：中意人寿为我司的控股股东，

中意财险和昆仑信托为我司的参股股东。

二、2023 年四季度分类合并披露关联交易明细表

2023 年四季度我司发生的关联交易分为资金运用类、服

务类以及保险业务和其他类，关联交易明细表详见附件。

（一）资金运用类

我司共发生资金运用类关联交易 78 笔，关联交易金额

约为 2487.73 万元。

（二）服务类

我司共发生服务类关联交易 5 笔，关联交易金额约为

8407.24 万元。

（三）保险业务和其他类

我司共发生保险业务和其他类关联交易 2 笔，关联交

易金额约为 51.87 万元。

三、截至本季度末累计发生情况

截至 2023 年四季度末，我司 2023 年发生的关联交易累

计额如下：

单位：万元

交易时间 交易类型 交易金额

2023年 1月 1日-2023年 12月 31日 资金运用类 64,691.29

2023年 1月 1日-2023年 12月 31日 服务类 14,436.47

2023年 1月 1日-2023年 12月 31日 保险业务和其他类 113.20

合计 79,240.96

四、资金运用关联交易监管比例执行情况

截至 2023 年四季度末，我司资金运用关联交易投资余

额情况详见下表，符合《银行保险机构关联交易管理办法》

（中国银行保险监督管理委员会令〔2022〕1 号）的相关规

定：

单位：万元

项目 关联交易

投资余额

总资产

（季度末）

净资产

（季度末）

投资余额占

总资产比例

投资余额占净

资产比例

金额/

比例

2500  167079.0004   118403.8765  1.50% 2.11%

附件：

《中意资产 2023 年四季度关联交易明细表》

特此公告。

中意资产管理有限责任公司

二○二四年一月二十五日

附件：

中意资产 2023年四季度关联交易明细表

公司名称：中意资产管理有限责任公司 报告期间：2023 年四季度  单位：万元

序号 时间 交易对象 关联关系说明 交易类型 交易概述
关联交易

金额

1 2023年 10月 13日
中意人寿保险有限

公司
以股权为基础

资 金 运

用类

申购我司发行的金融产品 25000万元，我司

根据管理费率计提该季度管理费
4.01

2 2023年 10月 13日
中意人寿保险有限

公司
以股权为基础

资 金 运

用类

申购我司发行的组合类产品 13000万元，管

理费在中意人寿的委托管理费中合并计算，

此处不重复计算

0.00

3 2023年 10月 13日
中意人寿保险有限

公司
以股权为基础

资 金 运

用类

申购我司发行的组合类产品 3000万元，管

理费在中意人寿的委托管理费中合并计算，

此处不重复计算

0.00

4 2023年 10月 11日
昆仑银行股份有限

公司
以股权为基础

资 金 运

用类

申购我司发行的组合类产品 6190.9252 万

元，按合同约定的原则定价，由于以前已申

购过该产品，该笔交易金额合并在存续产品

的季度管理费中计算，此处不重复计算。

0.00

5 2023年 10月 11日
中意人寿保险有限

公司
以股权为基础

资 金 运

用类

申购我司发行的组合类产品 30000万元，管

理费在中意人寿的委托管理费中合并计算，

此处不重复计算

0.00

6 2023年 10月 11日
昆仑保险经纪股份

有限公司
以股权为基础

资 金 运

用类

申购我司发行的组合类产品 8000万元，按

合同约定的原则定价，由于以前已申购过该

产品，该笔交易金额合并在存续产品的季度

管理费中计算，此处不重复计算。

0.00

7 2023年 10月 19日
中意人寿保险有限

公司
以股权为基础

资 金 运

用类

申购我司发行的组合类产品 1000万元，管

理费在中意人寿的委托管理费中合并计算，

此处不重复计算

0.00

8 2023年 10月 19日
中意人寿保险有限

公司
以股权为基础

资 金 运

用类

申购我司发行的组合类产品 23000万元，管

理费在中意人寿的委托管理费中合并计算，

此处不重复计算

0.00

9 2023年 10月 19日
中意人寿保险有限

公司
以股权为基础

资 金 运

用类

申购我司发行的组合类产品 15000万元，管

理费在中意人寿的委托管理费中合并计算，

此处不重复计算

0.00

10 2013年 10月 18日
中意人寿保险有限

公司
以股权为基础

资 金 运

用类

申购我司发行的金融产品 46000万元，我司

根据管理费率计提该季度管理费
26.16

11 2023年 10月 18日
中意人寿保险有限

公司
以股权为基础

资 金 运

用类

申购我司发行的组合类产品 2000万元，管

理费在中意人寿的委托管理费中合并计算，

此处不重复计算

0.00

12 2023年 10月 24日
中意人寿保险有限

公司
以股权为基础

资 金 运

用类

申购我司发行的组合类产品 20000万元，管

理费在中意人寿的委托管理费中合并计算，

此处不重复计算

0.00

13 2023年 10月 31日
中意人寿保险有限

公司
以股权为基础

资 金 运

用类

申购我司发行的组合类产品 5000万元，管

理费在中意人寿的委托管理费中合并计算，

此处不重复计算

0.00

14 2023年 10月 31日
中意人寿保险有限

公司
以股权为基础

资 金 运

用类

中意资产管理有限责任公司作为受托管理

人，拟发起设立“中意-中意人寿保单贷款

资产支持计划”(暂定名，以国家金融监督

管理总局批准的名称为准）。中意人寿保险

有限公司作为资产支持计划原始权益人和

资产服务机构。根据约定，中意资产管理有

2000.00

限责任公司以 2000 万人民币的价格购买本

次交易所涉及的基础资产，该关联交易按转

让对价/计划发行规模计算关联交易额。中

意人寿保险有限公司作为资产支持计划的

资产服务机构提供基础资产管理服务并收

取超额服务费，资产服务费来源为基础资产

收益扣除支持计划相关收益和费用的剩余

部分，预计不超过 55万元。合同自双方法

定代表人或授权代表签字/签章并加盖公章

或合同专用章之日起成立，在双方完成董事

会审批的前提下，自支持计划设立之日起生

效。本合同尚未确定生效时间。产品尚在报

送监管审批中，暂未取得产品审批号。该笔

重大关联交易已通过我公司董事会审批，并

已按监管规定及时上报、披露。

15 2023年 10月 31日
中意人寿保险有限

公司
以股权为基础 服务类

中意资产管理有限责任公司作为受托管理

人，拟发起设立“中意-中意人寿保单贷款

资产支持计划”(暂定名，以国家金融监督

管理总局批准的名称为准）。中意人寿保险

有限公司作为资产支持计划原始权益人和

资产服务机构。根据约定，中意资产管理有

限责任公司以 2000 万人民币的价格购买本

次交易所涉及的基础资产，该关联交易按转

让对价/计划发行规模计算关联交易额，中

意人寿保险有限公司作为资产支持计划的

资产服务机构提供基础资产管理服务并收

55.00

取超额服务费，资产服务费来源为基础资产

收益扣除支持计划相关收益和费用的剩余

部分，预计不超过 55万元。合同自双方法

定代表人或授权代表签字/签章并加盖公章

或合同专用章之日起成立，在双方完成董事

会审批的前提下，自支持计划设立之日起生

效。本合同尚未确定生效时间。产品尚在报

送监管审批中，暂未取得产品审批号。

16 2023年 11月 3日
中意人寿保险有限

公司
以股权为基础

资 金 运

用类

申购我司发行的组合类产品 5000万元，管

理费在中意人寿的委托管理费中合并计算，

此处不重复计算

0.00

17 2023年 11月 9日
中意人寿保险有限

公司
以股权为基础

资 金 运

用类

申购我司发行的组合类产品 5000万元，管

理费在中意人寿的委托管理费中合并计算，

此处不重复计算

0.00

18 2023年 11月 9日
昆仑银行股份有限

公司
以股权为基础

资 金 运

用类

申购我司发行的组合类产品 15867.8755万

元，按合同约定的原则定价，由于以前已申

购过该产品，该笔交易金额合并在存续产品

的季度管理费中计算，此处不重复计算。

0.00

19 2023年 11月 8日
中意人寿保险有限

公司
以股权为基础

资 金 运

用类

申购我司发行的组合类产品 4000万元，管

理费在中意人寿的委托管理费中合并计算，

此处不重复计算

0.00

20 2023年 11月 8日
中意人寿保险有限

公司
以股权为基础

资 金 运

用类

申购我司发行的组合类产品 3000万元，管

理费在中意人寿的委托管理费中合并计算，

此处不重复计算

0.00

21 2023年 11月 17日
中意人寿保险有限

公司
以股权为基础

资 金 运

用类

申购我司发行的组合类产品 5000万元，管

理费在中意人寿的委托管理费中合并计算，

此处不重复计算

0.00

22 2023年 11月 17日
中意人寿保险有限

公司
以股权为基础

资 金 运

用类

申购我司发行的组合类产品 5000万元，管

理费在中意人寿的委托管理费中合并计算，

此处不重复计算

0.00

23 2023年 11月 16日
中意人寿保险有限

公司
以股权为基础

资 金 运

用类

申购我司发行的金融产品 10000万元，我司

根据管理费率计提该季度管理费
0.71

24 2023年 11月 16日
中意人寿保险有限

公司
以股权为基础

资 金 运

用类

申购我司发行的金融产品 30000万元，我司

根据管理费率计提该季度管理费
2.00

25 2023年 11月 13日
中意人寿保险有限

公司
以股权为基础

资 金 运

用类

申购我司发行的组合类产品 1000万元，管

理费在中意人寿的委托管理费中合并计算，

此处不重复计算

0.00

26 2023年 11月 24日
中意人寿保险有限

公司
以股权为基础

资 金 运

用类

申购我司发行的组合类产品 6200万元，管

理费在中意人寿的委托管理费中合并计算，

此处不重复计算

0.00

27 2023年 11月 21日
中意人寿保险有限

公司
以股权为基础

资 金 运

用类

申购我司发行的组合类产品 5000万元，管

理费在中意人寿的委托管理费中合并计算，

此处不重复计算

0.00

28 2023年 11月 21日
中意人寿保险有限

公司
以股权为基础

资 金 运

用类

申购我司发行的组合类产品 5000万元，管

理费在中意人寿的委托管理费中合并计算，

此处不重复计算

0.00

29 2023年 11月 21日
中意人寿保险有限

公司
以股权为基础

资 金 运

用类

申购我司发行的组合类产品 10000万元，管

理费在中意人寿的委托管理费中合并计算，

此处不重复计算

0.00

30 2023年 11月 30日
中意人寿保险有限

公司
以股权为基础

资 金 运

用类

申购我司发行的组合类产品 1000万元，管

理费在中意人寿的委托管理费中合并计算，

此处不重复计算

0.00

31 2023年 11月 29日
中意人寿保险有限

公司
以股权为基础

资 金 运

用类

申购我司发行的组合类产品 4700万元，管

理费在中意人寿的委托管理费中合并计算，

此处不重复计算

0.00

32 2023年 11月 29日
中意人寿保险有限

公司
以股权为基础

资 金 运

用类

申购我司发行的组合类产品 10000万元，管

理费在中意人寿的委托管理费中合并计算，

此处不重复计算

0.00

33 2023年 11月 29日
中意人寿保险有限

公司
以股权为基础

资 金 运

用类

申购我司发行的组合类产品 4000万元，管

理费在中意人寿的委托管理费中合并计算，

此处不重复计算

0.00

34 2023年 11月 28日
中意人寿保险有限

公司
以股权为基础

资 金 运

用类

申购我司发行的组合类产品 5000万元，管

理费在中意人寿的委托管理费中合并计算，

此处不重复计算

0.00

35 2023年 11月 28日
中意人寿保险有限

公司
以股权为基础

资 金 运

用类

申购我司发行的组合类产品 5000万元，管

理费在中意人寿的委托管理费中合并计算，

此处不重复计算

0.00

36 2023年 11月 27日
昆仑银行股份有限

公司
以股权为基础

资 金 运

用类

申购我司发行的组合类产品 1850万元，按

合同约定的原则定价，由于以前已申购过该

产品，该笔交易金额合并在存续产品的季度

管理费中计算，此处不重复计算。

0.00

37 2023年 11月 27日
中意人寿保险有限

公司
以股权为基础

资 金 运

用类

申购我司发行的组合类产品 20000万元，管

理费在中意人寿的委托管理费中合并计算，

此处不重复计算

0.00

38 2023年 12月 8日
中意人寿保险有限

公司
以股权为基础

资 金 运

用类

申购我司发行的组合类产品 400万元，管理

费在中意人寿的委托管理费中合并计算，此

处不重复计算

0.00

39 2023年 12月 7日
中意人寿保险有限

公司
以股权为基础

资 金 运

用类

申购我司发行的组合类产品 5000万元，管

理费在中意人寿的委托管理费中合并计算，

此处不重复计算

0.00

40 2023年 12月 5日
中意人寿保险有限

公司
以股权为基础

资 金 运

用类

申购我司发行的组合类产品 200万元，管理

费在中意人寿的委托管理费中合并计算，此

处不重复计算

0.00

41 2023年 12月 15日
中意人寿保险有限

公司
以股权为基础

资 金 运

用类

申购我司发行的组合类产品 2000万元，管

理费在中意人寿的委托管理费中合并计算，

此处不重复计算

0.00

42 2023年 12月 14日
中意人寿保险有限

公司
以股权为基础

资 金 运

用类

申购我司发行的组合类产品 120000万元，

管理费在中意人寿的委托管理费中合并计

算，此处不重复计算

0.00

43 2023年 12月 14日
中意人寿保险有限

公司
以股权为基础

资 金 运

用类

申购我司发行的组合类产品 17600万元，管

理费在中意人寿的委托管理费中合并计算，

此处不重复计算

0.00

44 2023年 12月 14日
中意人寿保险有限

公司
以股权为基础

资 金 运

用类

申购我司发行的组合类产品 30000万元，管

理费在中意人寿的委托管理费中合并计算，

此处不重复计算

0.00

45 2023年 12月 14日
中意人寿保险有限

公司
以股权为基础

资 金 运

用类

申购我司发行的组合类产品 7000万元，管

理费在中意人寿的委托管理费中合并计算，

此处不重复计算

0.00

46 2023年 12月 13日
中意人寿保险有限

公司
以股权为基础

资 金 运

用类

申购我司发行的组合类产品 20000万元，管

理费在中意人寿的委托管理费中合并计算，

此处不重复计算

0.00

47 2023年 12月 13日
中意人寿保险有限

公司
以股权为基础

资 金 运

用类

申购我司发行的组合类产品 2000万元，管

理费在中意人寿的委托管理费中合并计算，

此处不重复计算

0.00

48 2023年 12月 12日
中意人寿保险有限

公司
以股权为基础

资 金 运

用类

申购我司发行的组合类产品 10000万元，管

理费在中意人寿的委托管理费中合并计算，

此处不重复计算

0.00

49 2023年 12月 12日
中意人寿保险有限

公司
以股权为基础

资 金 运

用类

申购我司发行的组合类产品 4000万元，管

理费在中意人寿的委托管理费中合并计算，

此处不重复计算

0.00

50 2023年 12月 12日
昆仑银行股份有限

公司
以股权为基础

资 金 运

用类

申购我司发行的组合类产品 4770.157 万

元，按合同约定的原则定价，由于以前已申

购过该产品，该笔交易金额合并在存续产品

的季度管理费中计算，此处不重复计算。

0.00

51 2023年 12月 11日
中意人寿保险有限

公司
以股权为基础

资 金 运

用类

申购我司发行的组合类产品 3600万元，管

理费在中意人寿的委托管理费中合并计算，

此处不重复计算

0.00

52 2023年 12月 22日
中意人寿保险有限

公司
以股权为基础

资 金 运

用类

申购我司发行的组合类产品 2000万元，管

理费在中意人寿的委托管理费中合并计算，

此处不重复计算

0.00

53 2023年 12月 22日
中意人寿保险有限

公司
以股权为基础

资 金 运

用类

申购我司发行的组合类产品 8000万元，管

理费在中意人寿的委托管理费中合并计算，

此处不重复计算

0.00

54 2023年 12月 22日
中意人寿保险有限

公司
以股权为基础

资 金 运

用类

申购我司发行的组合类产品 20000万元，管

理费在中意人寿的委托管理费中合并计算，

此处不重复计算

0.00

55 2023年 12月 21日
中意人寿保险有限

公司
以股权为基础

资 金 运

用类

申购我司发行的组合类产品 1000万元，管

理费在中意人寿的委托管理费中合并计算，

此处不重复计算

0.00

56 2023年 12月 21日
中意人寿保险有限

公司
以股权为基础

资 金 运

用类

申购我司发行的组合类产品 4500万元，管

理费在中意人寿的委托管理费中合并计算，

此处不重复计算

0.00

57 2023年 12月 21日
中意人寿保险有限

公司
以股权为基础

资 金 运

用类

申购我司发行的组合类产品 24000万元，管

理费在中意人寿的委托管理费中合并计算，

此处不重复计算

0.00

58 2023年 12月 20日
中意人寿保险有限

公司
以股权为基础

资 金 运

用类

申购我司发行的组合类产品 1000万元，管

理费在中意人寿的委托管理费中合并计算，

此处不重复计算

0.00

59 2023年 12月 20日
中意人寿保险有限

公司
以股权为基础

资 金 运

用类

申购我司发行的组合类产品 53700万元，管

理费在中意人寿的委托管理费中合并计算，

此处不重复计算

0.00

60 2023年 12月 20日
中意人寿保险有限

公司
以股权为基础

资 金 运

用类

申购我司发行的组合类产品 41000万元，管

理费在中意人寿的委托管理费中合并计算，

此处不重复计算

0.00

61 2023年 12月 19日
中意人寿保险有限

公司
以股权为基础

资 金 运

用类

申购我司发行的金融产品 20000万元，我司

根据管理费率计提该季度管理费
1.83

62 2023年 12月 19日
中意人寿保险有限

公司
以股权为基础

资 金 运

用类

申购我司发行的金融产品 10000万元，我司

根据管理费率计提该季度管理费
1.01

63 2023年 12月 19日
中意人寿保险有限

公司
以股权为基础

资 金 运

用类

申购我司发行的组合类产品 1000万元，管

理费在中意人寿的委托管理费中合并计算，

此处不重复计算

0.00

64 2023年 12月 18日
中意人寿保险有限

公司
以股权为基础

资 金 运

用类

申购我司发行的组合类产品 100万元，管理

费在中意人寿的委托管理费中合并计算，此

处不重复计算

0.00

65 2023年 12月 18日
中意人寿保险有限

公司
以股权为基础

资 金 运

用类

申购我司发行的组合类产品 38400万元，管

理费在中意人寿的委托管理费中合并计算，

此处不重复计算

0.00

66 2023年 12月 18日
中意人寿保险有限

公司
以股权为基础

资 金 运

用类

申购我司发行的组合类产品 20000万元，管

理费在中意人寿的委托管理费中合并计算，

此处不重复计算

0.00

67 2023年 12月 29日
中意人寿保险有限

公司
以股权为基础

资 金 运

用类

申购我司发行的组合类产品 1400万元，管

理费在中意人寿的委托管理费中合并计算，

此处不重复计算

0.00

68 2023年 12月 27日
中意人寿保险有限

公司
以股权为基础

资 金 运

用类

申购我司发行的组合类产品 620万元，管理

费在中意人寿的委托管理费中合并计算，此

处不重复计算

0.00

69 2023年 12月 27日
中意人寿保险有限

公司
以股权为基础

资 金 运

用类

申购我司发行的组合类产品 2000万元，管

理费在中意人寿的委托管理费中合并计算，

此处不重复计算

0.00

70 2023年 12月 25日
中意人寿保险有限

公司
以股权为基础

资 金 运

用类

申购我司发行的金融产品 30000万元，我司

根据管理费率计提该季度管理费
0.20

71 2023年 12月 25日
中意人寿保险有限

公司
以股权为基础

资 金 运

用类

申购我司发行的组合类产品 26000万元，管

理费在中意人寿的委托管理费中合并计算，

此处不重复计算

0.00

72 2023年 12月 25日
中意人寿保险有限

公司
以股权为基础

资 金 运

用类

申购我司发行的组合类产品 20000万元，管

理费在中意人寿的委托管理费中合并计算，

此处不重复计算

0.00

73 2023年 12月 25日
中意人寿保险有限

公司
以股权为基础

保 险 业

务 和 其

他类

购买中意人寿保险 48.90

74 2023年 12月 30日
上海华饮贸易有限

公司
以股权为基础

保 险 业

务 和 其

他类

购买葡萄酒 2.97

75 2023年 12月 31日
中意人寿保险有限

公司
以股权为基础

资 金 运

用类

持有存续的我司发行的金融产品，我司根据

各只产品的管理费率收取该季度管理费
358.17

76 2023年 12月 31日
中石油专属财产保

险股份有限公司
以股权为基础

资 金 运

用类

持有存续的我司发行的金融产品，我司根据

各只产品的管理费率收取该季度管理费
22.37

77 2023年 12月 31日
中意财产保险有限

公司
以股权为基础

资 金 运

用类

持有存续的我司发行的金融产品，我司根据

各只产品的管理费率收取该季度管理费
9.87

78 2023年 12月 31日
昆仑银行股份有限

公司
以股权为基础

资 金 运

用类

持有存续的我司发行的金融产品，我司根据

各只产品的管理费率收取该季度管理费
55.64

79 2023年 12月 31日
昆仑保险经纪股份

有限公司
以股权为基础

资 金 运

用类

持有存续的我司发行的金融产品，我司根据

各只产品的管理费率收取该季度管理费
3.67

80 2023年 12月 31日
昆仑信托股份有限

公司
以股权为基础

资 金 运

用类

持有存续的我司发行的金融产品，我司根据

各只产品的管理费率收取该季度管理费
1.32

81 2023年 12月 31日
竞胜保险公估有限

公司
以股权为基础

资 金 运

用类

持有存续的我司发行的金融产品，我司根据

各只产品的管理费率收取该季度管理费
0.75

82 2023年 12月 31日
中意人寿保险有限

公司
以股权为基础 服务类

租赁中意人寿的职场（2022 年 7 月 1 日起

3年），该季度房租
194.29

83 2023年 12月 31日
中意人寿保险有限

公司
以股权为基础 服务类 我司受托管理资产，计提该季度委托管理费 8124.97

84 2023年 12月 31日
中石油专属财产保

险股份有限公司
以股权为基础 服务类 我司受托管理资产，计提该季度委托管理费 3.44

85 2023年 12月 31日
中意财产保险有限

公司
以股权为基础 服务类 我司受托管理资产，计提该季度委托管理费 29.55

总计           10946.83